

ISSN 2314-3215

Año V – Nº 139 – noviembre 2017

Dossier legislativo

Legislación y Doctrina Extranjera
***Despenalización para el consumo
y uso medicinal de la marihuana***

BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE LA NACIÓN

Dirección Servicios Legislativos

Subdirección Documentación e Información Extranjera

Departamento Investigación e Información Extranjera

Legislación y Doctrina Extranjera

**Despenalización para el consumo y uso medicinal
de la marihuana**

[Bolivia](#)

[Brasil](#)

[Canadá](#)

[Chile](#)

[Colombia](#)

[Estados Unidos](#)

[España](#)

[México](#)

[Países Bajos](#)

[Paraguay](#)

[Perú](#)

[Portugal](#)

[Uruguay](#)

[Varios](#)

PROPIETARIO

Biblioteca del Congreso de la Nación

DIRECTOR RESPONSABLE

Alejandro Lorenzo César Santa

© Biblioteca del Congreso de la Nación

Alsina 1835, 4º piso.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Queda hecho el depósito que previene la ley 11.723

ISSN 2314-3215

PRESENTACIÓN

El Departamento de Investigación e Información Extranjera de la Biblioteca del Congreso de la Nación ha recopilado, con carácter selectivo, legislación vigente y doctrina sobre **Despenalización para el consumo y uso medicinal de la marihuana** en los países de Bolivia, Brasil, Canadá, Chile, Colombia, Estados Unidos, España, México, Países Bajos, Paraguay, Perú, Portugal y Uruguay con el fin de brindar un panorama general del tratamiento jurídico del tema.

Cada uno de los documentos incorporados contiene: tipo y número de acto jurídico, fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente traducción y la fuente de publicación.

En caso de interesarles, pueden solicitar los textos completos de cada documento contenido en la presente publicación, a la siguiente dirección de correo electrónico ***investigacion.extranjera@bcn.gob.ar***

BOLIVIA

Ley N° 906. Ley general de la coca.

Sancionada: 24 febrero 2017. Promulgada: 8 marzo 2017

(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo>).

Decreto Supremo N° 3.318, 6 septiembre 2017. **Consejo de Ministros.** Reglamento de la Ley N° 906, General de la Coca.

(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia. La Paz, 6 septiembre 2017).

Rojas Medrano, July. **“Reglamento subsanará vacíos en Ley de la Coca”.** 6 abril 2017.

(Los Tiempos - <http://www.lostiempos.com>).

BRASIL

Lei Nº 11.343, 23 agosto 2006. Institui o Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas - Sisnad; prescreve medidas para prevenção do uso indevido, atenção e reinserção social de usuários e dependentes de drogas; estabelece normas para repressão à produção não autorizada e ao tráfico ilícito de drogas; define crimes e dá outras providências.

Establece el Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas - SISNAD; prescribe medidas para prevenir el abuso de drogas, atención y reinserción social de los consumidores de drogas y los adictos; establece normas para la represión de la producción y el tráfico de drogas no autorizadas; define los delitos y otras medidas.

Publicada: 24 agosto 2006.

(Diário Oficial da União - <http://www2.planalto.gov.br>).

Decreto Nº 5.912, 27 setiembre 2006. Regulamenta a Lei Nº 11.343, de 23 de agosto de 2006, que trata das políticas públicas sobre drogas e da instituição do Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas - SISNAD, e dá outras providências.

Reglamenta la Nº Ley 11.343, de 23 de agosto de 2006, que se ocupa de las políticas públicas en materia de drogas y el establecimiento del Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas - SISNAD, y otras medidas.

Publicado: 28 setiembre 2006.

Texto actualizado a 2011.

(Diário Oficial da União - <http://www2.planalto.gov.br>).

Isabela, Claudio. **“Uso medicinal da cannabis”**. 23 setiembre 2015.

Uso medicinal del cannabis.

(Jusbrasil - <https://www.jusbrasil.com.br>).

Eudes Quintino, Oliveira Júnior. **“Uso terapêutico da cannabis sativa”**. 5 octubre 2015.

Uso terapéutico del cannabis sativa.

(Jusbrasil - <https://www.jusbrasil.com.br>).

Vieira Prestes, Michela. **“Descriminalização do porte da maconha para uso próprio: o Brasil está preparado?”**. 12 noviembre 2016.

Descriminalización de la tenencia de la marihuana para uso propio: Brasil está preparado?”.

(Faculdade do Norte Novo de Apucarana - <http://www.facnpar.com.br>).

Justo de Jesus, Antonio Carlos; Rodrigues Fernandes, Luis; Sampaio Elias, Paloma; Gomes de Souza, André Ricardo. **“Legalização da maconha para fins medicinais”**. Mayo 2017.

Legalización de la marihuana con fines medicinales.

(Universidade Braz Cubas - <https://revistas.brazcubas.br>).

Garcia, Monica Nicida. **“Recurso, referente à tipicidade da conduta de importação de semente de maconha”**. 12 mayo 2017.

Recurso, referente a la tipicidad de la conducta de importación de semillas de marihuana.

(Ministério Público Federal - <http://www.mpf.mp.br>).

Matos Facundo, José Charles; Lidiane de Sousa Lima, Francisca. **“A importância do uso medicinal da maconha frente à legislação proibitiva brasileira”**. 20 setembro 2017.

La importancia del uso medicinal de la marihuana frente a la legislación prohibitiva brasileña. (Jusbrasil - <https://www.jusbrasil.com.br>).

CANADÁ

Statutes of Canada 1996. Chapter 19 - “Controlled Drugs and Substances Act”.

Part I - Offenses and Punishment. Particular Offenses.

Schedules II and VII.

Ley de Drogas y Sustancias Peligrosas.

Parte I - Delitos y Penas. Delitos particulares.

Anexos II y VII.

Actualizada a 14 septiembre 2017.

(Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Statutory Orders and Regulations 2016-230. “Access to Cannabis for Medical Purposes Regulations”.

Reglamentación de la Ley de Drogas y Sustancias Peligrosas con respecto al acceso al cannabis para propósitos médicos.

Actualizada a 14 septiembre 2017.

(Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

House of Commons of Canada. Bill C-45, first reading April 13, 2017. An Act respecting cannabis and to amend the Controlled Drugs and Substances Act, the Criminal Code and other acts. Cannabis Act.

Proyecto de Ley con respecto al cannabis y modificación de la Ley de Drogas y Sustancias Peligrosas, el Código Penal y otras disposiciones.

(Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

Government of Canada. “Understanding the New Access to Cannabis for Medical Purposes Regulations”. August 2016.

Para comprender el nuevo acceso al cannabis para propósitos médicos.

(Government of Canada - <https://www.canada.ca/>).

Government of Canada. “A framework for the Legalization and Regulation of Cannabis in Canada”. November 2016.

Marco para la legalización y regulación del cannabis en Canada.

(Government of Canada - <https://www.canada.ca/>)

Government of Canada. “Introduction of the Cannabis Act: Questions and Answers”. April 2017.

Introducción a la Ley de Cannabis: preguntas y respuestas.

(Government of Canada - <https://www.canada.ca/>).

CHILE

Ley Nº 20.000. Sustituye la ley Nº 19.366, que sanciona el tráfico ilícito de estupefacientes y sustancias sicotrópicas.

Sancionada: 26 enero 2005. Promulgada: 2 febrero 2005.

Publicada: 16 enero 2005.

Última modificación: 21 abril 2015.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Decreto Nº 867, 8 agosto 2007. **Ministerio del Interior.** Aprueba reglamento de la ley Nº 20.000 que sanciona el tráfico ilícito de estupefacientes y sustancias sicotrópicas y sustituye la ley Nº 19.366.

Publicado: 19 febrero 2008.

Última versión: 2 septiembre 2017.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

Sentencia de la Corte Suprema sobre Autocultivo. 4 julio 2015.

(Revista Pensamiento Penal - <http://www.pensamientopenal.com.ar>).

Biblioteca del Congreso Nacional de Chile. **“Régimen jurídico de la cannabis en Chile”.** 29 octubre 2015.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

COLOMBIA

Ley N° 30. Por la cual se adopta el Estatuto Nacional de Estupefacientes y se dictan otras disposiciones.

Sancionada y Promulgada: 31 enero 1986.

Actualizada 2015.

(Alcaldía Mayor de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>).

Decreto N° 3.788, 31 diciembre 1986. **Ministerio de Justicia.** Por el cual se reglamenta la ley 30 de 1986 o estatuto nacional de estupefacientes.

Actualizado 2006.

(Alcaldía Mayor de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>).

Acto Legislativo N° 02, 21 diciembre 2009. Por el cual se reforma el artículo 49 de la Constitución Política.

(Alcaldía Mayor de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>).

Decreto N° 2.467, 22 diciembre 2015. **Ministerio de Salud y Protección Social.** Por el cual se reglamentan los aspectos de que tratan los artículos 3, 5, 6 Y 8 de la Ley 30 de 1986.

(Ministerio de Salud y Protección Social - <https://www.minsalud.gov.co>).

Decreto N° 780, 6 mayo 2016. **Ministerio de Salud y Protección Social,** Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Salud y Protección Social.

(Ministerio de Salud y Protección Social - <https://www.minsalud.gov.co>).

Ley N° 1.787. Por medio del cual se reglamenta el acto legislativo 02 de 2009.

Sancionada y Promulgada: 6 julio 2016.

(Instituto Nacional de Salud - <http://www.ins.gov.co>).

Decreto N° 613, 10 abril 2017. **Ministerio de Salud y Protección Social.** Por el cual se reglamenta la Ley 1787 de 2016 y se subroga el Título 11 de la Parte 8 del Libro 2 del Decreto 780 de 2016, en relación con el acceso seguro e informado al uso médico y científico del cannabis.

(Ministerio de Salud y Protección Social - <https://www.minsalud.gov.co>).

Resolución N° 577, 8 agosto 2017. **Ministerio de Justicia y del Derecho.** Por la cual se regula técnicamente lo establecido en el Decreto 613 de 2017 por medio del cual se reglamentó la Ley 1787 de 2016 y se subrogó el Título 11 de la Parte 8 del Libro 2 del Decreto 780 de 2016, en lo relativo a la evaluación y seguimiento a las licencias de uso de semillas para siembra, cultivo de plantas de cannabis psicoactivo y cultivo de plantas de cannabis no psicoactivo.

(Ministerio de Justicia y del Derecho - <https://www.minjusticia.gov.co>).

Resolución N° 578, 8 agosto 2017. **Ministerio de Justicia y del Derecho**. Por la cual se establece el manual de tarifas correspondiente a los servicios de evaluación y seguimiento que deben pagar las personas naturales y jurídicas solicitantes de licencias de uso de semillas para siembra, cultivo de plantas de cannabis psicoactivo y cultivo de plantas de cannabis no psicoactivo indicadas en el Capítulo 2 del Título 11 de la Parte 8 del Libro 2 del Decreto 780 de 2016. (Ministerio de Justicia y del Derecho - <https://www.minjusticia.gov.co>).

Resolución N° 579, 8 agosto 2017. **Ministerio de Justicia y del Derecho**. Por la cual se establece el criterio de definición de los pequeños y medianos cultivadores, productores y comercializadores nacionales de cannabis medicinal. (Ministerio de Justicia y del Derecho - <https://www.minjusticia.gov.co>).

Resolución N° 2.891, 11 agosto 2017. **Ministerio de Salud y Protección Social**. Por la cual se establece el manual tarifario de evaluación y seguimiento y control aplicable a las licencias de fabricación de derivados de cannabis para uso medicinal y científico. (Ministerio de Salud y Protección Social - <https://www.minsalud.gov.co>).

Resolución N° 2.892, 11 agosto 2017. **Ministerio de Salud y Protección Social**. Por medio de la cual se expide reglamentación técnica asociada al otorgamiento de la licencia para la producción y fabricación de derivados de Cannabis. (Ministerio de Salud y Protección Social - <https://www.minsalud.gov.co>).

Castaño Pérez, Guillermo, et al. **"Aportes al debate de legalización del uso medicinal de la marihuana en Colombia"**. Junio 2015. (Revista Facultad Nacional Salud Pública - <https://aprendeenlinea.udea.edu.co>).

Gaviria Uribe, Alejandro. **"La marihuana con uso terapéutico en el contexto colombiano"**. (Ministerio de Salud y Protección Social - <https://www.minsalud.gov.co>).

Calderón Vallejo, Gustavo Adolfo, et al. **"Regulación del uso de marihuana en Colombia con fines medicinales"**. Mayo 2016. (Revista Científica Universidad de Caldas - <http://promocionsalud.ucaldas.edu.co>).

MINSALUD. **"ABECÉ. Sobre el uso médico y científico del cannabis en Colombia Decreto 613 del 10 de abril de 2017"**. Abril 2017. (Ministerio de Salud y Protección Social - <https://www.minsalud.gov.co>).

Tellez Guevara, Cindy Nathaly. **"Regulación y perspectivas en América Latina sobre el uso del Cannabis con fines medicinales"**. Agosto 2017. (Universidad Católica de Colombia - <http://repository.ucatolica.edu.co>).

Ministerio de Justicia. **"Reglamentación al acceso de uso médico y científico del Cannabis"**. Septiembre 2017. (Ministerio de Justicia y del Derecho - <https://www.minjusticia.gov.co>).

ESPAÑA

Ley Nº 17/1967, 8 abril 1967. Por la que se actualizan las normas vigentes sobre estupefacientes y adaptándolas a lo establecido en el convenio de 1961 de las Naciones Unidas. Artículo 9. Texto Consolidado. Última modificación: 13 de diciembre de 2001. (Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Real Decreto Legislativo Nº 1/2015, 24 julio 2015. **Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad**. Por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de garantías y uso racional de los medicamentos y productos sanitarios. Artículo 51. (Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Enmiendas aprobadas en París el 28 de noviembre de 2016 al Anexo I. **Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación**. Listas de sustancias y métodos prohibidos de 2017, de la Convención Internacional contra el dopaje en el deporte, hecha en París el 18 de noviembre de 2005. (Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Noticias Jurídicas. **“El TS delimita cuándo es delito el cultivo y consumo compartido de cannabis”**. 5 octubre 2015. (Noticias Jurídicas - <http://noticias.juridicas.com>).

González Granado, Javier. **“El autocultivo de cannabis en la nueva ley de Seguridad Ciudadana”**. 2015. (Cannabis - <https://www.cannabis.es>).

Usó, Juan Carlos. **“El uso terapéutico de cannabis es legal en España desde 1967”**. 2016. (La Mota - <https://www.lamota.org>).

Isorna Folgar, Manuel. **“CANNABIS. Efectos, riesgos y beneficios terapéuticos”**. 2017. (Universidad de Vigo - <http://publicacions.uvigo.es>).

Santos Diez, María Teresa; Camacho Markina, Idoia. **“El tratamiento del cannabis en la prensa española”**. 28 febrero 2017. (Facultad de Comunicaciones Pontificia Universidad de Chile - <http://www.cuadernos.info>).

ESTADOS UNIDOS

Arizona

Arizona Revised Statutes 2017. Title 15 - Education. Chapter 1 - General Provisions. Article 1 - General Provisions. Sec. 15-108 - Medical marijuana; school campuses; prohibition; definition. (Arizona State Legislature - <https://www.azleg.gov/>).

Arizona Revised Statutes 2017. Title 36 - Public Health and Safety - Chapter 28.1 - Arizona Medical Marijuana Act. (Arizona State Legislature - <https://www.azleg.gov/>).

Arizona Revised Statutes 2017. Título 15 - Educación. Capítulo 1 – Disposiciones Generales. Artículo 1 – Disposiciones Generales. Secc. 15-108 – Marihuana médica; campus universitarios; prohibición; definición.

Arizona Revised Statutes 2017. Título 36 – Salud y Seguridad Pública. Capítulo 28.1 – Ley de Marihuana Médica de Arizona.

California

California Code 2015. Business and Professions Code - BPC Division 8 - Special Business Regulations. Chapter 3.5 - Medical Marijuana Regulation and Safety Act. Sections 19300 – 19360. (Justia US Law - <http://law.justia.com/>).

California Code 2017. Business and Professions Code - BPC Division 10 - Cannabis. Sections 26000 - 26231.2. (California-Legislative Information - <https://leginfo.legislature.ca.gov/>).

California Code 2017. Health and Safety Code. HSC Division 10 - Uniform Controlled Substances Act. Chapter 6 – Offenses and Penalties. Article 2 – Cannabis. Sections 11357 – 11362. Article 2.5 – Medical Marijuana Program. Sections 11362.7 – 11362.85. (California-Legislative Information - <https://leginfo.legislature.ca.gov/>).

California Code 2017. Revenue and Taxation Code. RTC Division 2 – Other Taxes. Part 14.5 – Cannabis Tax. Sections 34010 - 34021.5. (California-Legislative Information - <https://leginfo.legislature.ca.gov/>).

Código de California 2015. Código de Negocios y Profesiones - División 8 - Regulaciones especiales de negocios. Capítulo 3.5 – Ley de Seguridad y Regulación de Marihuana Médica. Secc. 19300 – 19360.

Código de California 2017. Código de Negocios y Profesiones - División 10. Cannabis. Secc. 26000 – 26231.2.

Código de California 2017. Código de Salud y Seguridad Pública – División 10 – Ley uniforme de Sustancias Controladas. Capítulo 6 – Delitos y Penas. Artículo 2 – Cannabis. Secc. 11357 – 11362. Artículo 2.5 – Programa de Marihuana Médica. Secc. 11362.7 – 11362.85.

Código de California 2017. Código de Ingresos y Tributación – División 2 – Otros impuestos. Parte 14.5 – Impuesto al Cannabis. Secc. 34010 – 34021.5.

Colorado

Colorado Constitution. Article XVIII – Miscellaneous. **Section 14 - Medical use of marijuana for persons suffering from debilitating medical conditions. Section 16 - Personal Use and Regulation of Marijuana.** Current through 2017.
(Lexis Nexis - <https://web.lexisnexis.com/>).

Colorado Revised Statutes 2016. Title 12 – Professions and Occupations. **Article 43.3 - Medical Marijuana. Article 43.4 – Colorado Retail Marijuana Code.**
(Colorado General Assembly - <https://leg.colorado.gov/>).

Colorado Revised Statutes 2016. Title 18 - Criminal Code. **Article 18 - Uniform Controlled Substances Act of 2013. Sections 18-18-101 – 18-18-606.**
(Colorado General Assembly - <https://leg.colorado.gov/>).

Colorado Revised Statutes 2016. Title 25 – Public Health and Environment. **Article 1.5 - Powers and Duties of the Department of Public Health and Environment. Part 1 – General Duties and Powers. Part 10 – Statewide Marijuana Education Campaign. Article 14 – Control of Smoking. Part 1 – Prohibition against the use of tobacco on school property. Part 2 – Colorado Clean Air Act.**
(Colorado General Assembly - <https://leg.colorado.gov/>).

Code of Colorado Regulations 2016. Department of Public Health and Environment. Health and Environmental Information and Statistics Division. **Medical Use of Marijuana. SCCR 1006-2.**
(Secretary of State, State of Colorado - <https://www.sos.state.co.us>).

Constitución de Colorado. Artículo XVIII – Misceláneo. Sección 14 – Uso médico de marihuana para personas que sufren de condiciones médicas debilitantes. Sección 16 – Regulación y uso personal de la marihuana. Actualizada 2017.

Colorado Revised Statutes 2016. Título 12 – Profesiones y ocupaciones. Artículo 43.3 – Marihuana médica. Artículo 43.4 – Código para consumo de Marihuana de Colorado.

Colorado Revised Statutes 2016. Título 18 - Código Penal. Artículo 18 - Ley de Sustancias Controladas de 2013. Secc. 18-18-101 – 18-18-606.

Colorado Revised Statutes 2016. Título 25 – Salud Pública y Medio Ambiente. Artículo 1.5 – Facultades y deberes del departamento de Salud Pública y Medio Ambiente. Parte 1 – Facultades y deberes generales. Parte 10 – Campaña de educación estadual sobre marihuana. Artículo 14 – Áreas libres de humo. Parte 1 – Prohibición de uso de tabaco en predios escolares. Parte 2 – Ley de Aire Puro de Colorado.

Código de Reglamentaciones de Colorado 2016. Departamento de Salud Pública y Medio Ambiente. División de Información sobre Salud, Medio Ambiente y Estadísticas. Uso médico de marihuana. SCCR 1006-2.

Massachusetts

Session Laws 2012. Chapter 369 - An Act for the Humanitarian Medical Use of Marijuana.

(The General Court of the Commonwealth of Massachusetts - <https://malegislature.gov/>).

General Laws 2017. Part I - Administration of the Government. Title XV - Regulation of Trade.

Chapter 94G - Regulation of the Use and Distribution of Marijuana not Medically Prescribed.

(The General Court of the Commonwealth of Massachusetts - <https://malegislature.gov/>).

Leyes de sesión 2012. Capítulo 369 – Ley para el uso médico humanitario de la marihuana.

Leyes Generales 2017. Parte I – Administración de Gobierno. Título XV – Regulación del comercio. Capítulo 94G – Regulación del uso y la distribución de la marihuana no prescrita en forma médica.

Washington

Revised Code of Washington 2017. Chapter 69.50 RCW - Uniform Controlled Substances Act.

Sections 69.50.101 – 69.50.608.

(Washington State Legislature - <http://apps.leg.wa.gov/rcw/>).

Revised Code of Washington 2017. Chapter 69.51 RCW - Controlled Substances Therapeutic Research Act. Sections 69.51.010 – 69.51.080.

(Washington State Legislature - <http://apps.leg.wa.gov/rcw/>).

Revised Code of Washington 2017. Chapter 69.51A RCW – Medical Cannabis. Sections 69.51A.005 – 69.51A.900.

(Washington State Legislature - <http://apps.leg.wa.gov/rcw/>).

Código Revisado de Washington 2017. Capítulo 69.50 RCW – Ley uniforme de sustancias controladas. Secc. 69.50.101 – 69.50.608.

Código Revisado de Washington 2017. Capítulo 69.51 RCW – Ley de Investigación terapéutica de sustancias controladas. Secc. 69.51.010 – 69.51.080.

Código Revisado de Washington 2017. Capítulo 69.51A RCW – Cannabis médico. Secc. 69.51A.005 – 69.51A.900.

MÉXICO

Código Penal Federal, 14 agosto 1931.

Libro Segundo. Título Séptimo - Delitos Contra la Salud. Capítulo I - De la producción, tenencia, tráfico, proselitismo y otros actos en materia de narcóticos.

Modificado por: “Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley General de Salud, del Código Penal Federal y del Código Federal de Procedimientos Penales”, Diario Oficial de la Federación: 20 agosto 2009.

“Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley General de Salud y del Código Penal Federal”, Diario Oficial de la Federación: 19 junio 2017.

Última reforma: 26 junio 2017.

(Cámara de Diputados - <http://www.diputados.gob.mx/>).

Ley General de Salud, 7 febrero 1984.

Título Décimo Segundo - Control Sanitario de Productos y Servicios de su Importación y Exportación. Capítulo V – Estupefacientes. Arts. 234 a 243. Capítulo VI – Sustancias Psicotrópicas. Arts. 244 a 256.

Modificada por: “Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley General de Salud y del Código Penal Federal”, Diario Oficial de la Federación: 19 junio 2017.

“Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley General de Salud, del Código Penal Federal y del Código Federal de Procedimientos Penales”, Diario Oficial de la Federación: 20 agosto 2009.

Última reforma: 22 junio 2017.

(Cámara de Diputados - <http://www.diputados.gob.mx/>).

Expediente N° 237/2014. Amparo en revisión. Juzgado Décimo Primero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México. Procedimiento Administrativo Ley General de Salud, artículos 235, último párrafo, 237, 245, fracción i, 247, último párrafo, y 248 (lineamientos que establecen las condiciones de uso permitido de sustancias estupefacientes, así como su clasificación, para consumo) el quejoso aduce violación a los artículos 2, 3, 4, 19, 25, 29, 73 fracciones XVI y XXI y 133 constitucionales BPPM/MAS/JVGA. 4 noviembre 2015.

(Suprema Corte de Justicia de la Nación - <http://www2.scjn.gob.mx/>).

Nájar, Alberto; Paullier, Juan. **“México abre la puerta a la legalización de la marihuana”**. BBC Mundo, Ciudad de México, 4 noviembre 2015.

(BBC – <http://www.bbc.com>).

Neuroespacio. **“Marihuana y Sociedad”**. Hospital Angeles Lomas, 8 septiembre 2016.

(Hospital Angeles Lomas - <http://hospitalesangeles.com>).

Villian, Pancho. **“Todo lo que necesitas saber sobre la legalización de la marihuana en México”**. Marihuana Medicinal México, 23 septiembre 2017.

(Marihuana Medicinal México - www.marihuanamedicinalmexico.com).

PAISES BAJOS

United Nations. Laws and Regulations. Promulgated to give effect to the provisions of the International Treaties on Narcotic Drugs and Psychotropic Substances, July 16, 2003.

Netherlands.

Law of 12 May 1928, containing Regulations concerning opium and other narcotic substances (**Opium Act**) with amendment of the Act of July 13, 2002.

The Opium Act and Opium Act exemptions, July 13, 2002.

Opium Act implementations regulations. Decree in the light of Articles 4, second paragraph, and 7 of the Opium Act, July 13, 2002.

Explanatory Memorandum, November 21, 2002.

Decree of 9 December 2002 Containing Implementation Rules Pursuant to the Opium Act (**Opium Act Decree**).

Guidelines for cultivating cannabis for medical purposes, January 9, 2003.

(United Nations - <http://www.un.org>).

Naciones Unidas. Leyes y Reglamentos. Promulgados para poner en vigencia las disposiciones de los tratados Internacionales sobre Drogas Narcóticas y Sustancias Psicotrópicas. 16 julio 2003. Países Bajos.

Ley del 12 mayo 1928, contiene normas relativas al opio y otras sustancias narcóticas (**Ley del Opio**) con modificación del 13 julio, 2002.

Ley del Opio y sus excepciones, 13 julio 2002.

Reglamento para implementar la Ley del Opio. Decreto relativo al artículo 4, segundo párrafo y al artículo 7 de la Ley del Opio, 13 julio 2002.

Memorándum explicativo, 21 noviembre 2002.

Decreto 9 diciembre 2002 que contiene normas relativas a la Ley del Opio (**Decreto de la Ley del Opio**).

Pautas para el cultivo de cannabis para propósitos médicos, 9 enero 2003.

(United Nations - <http://www.un.org>).

Opiumwet (Opium law), 12 mayo 1928.

Ley del Opio. Incluye modificación de la ley del año 2008 sobre adiciones a la Lista II relativas a hongos alucinógenos. Texto en neerlandés. Actualizada al 11-10-2017.

(Overheid - <https://www.overheid.nl/>).

Rolles, Steve. **“Cannabis Policy in the Netherlands: moving forwards not backwards”**. 2014.

Política del cannabis en los Países Bajos: siempre avanzando.

(Unodc - www.unodc.org).

“Coffee shop policy”. 2014.

Política de los “coffee shops”.

(Tweede Kamer Der Staten-Generaal - <https://www.houseofrepresentatives.nl/>).

Government of the Netherlands. **“Drugs Policy in the Netherlands”**. 2017.

Política de drogas en los Países Bajos.

(Government of the Netherlands - <https://www.government.nl/>)

European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction. **“Netherlands. Country Drug Report 2017”.**

Países Bajos. Informe de Drogas por país 2017.

(European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction - <http://www.emcdda.europa.eu/>).

PARAGUAY

Ley N° 1.340. Que modifica, adiciona y actualiza la Ley N° 357/72, "Que reprime el tráfico ilícito de estupefacientes y drogas peligrosas y otros delitos afines y establece medidas de prevención y recuperación de farmacodependientes".

Sancionada: 20 octubre 1988. Promulgada: 22 noviembre 1988.

(Secretaría Nacional Antidrogas - <http://www.senad.gov.py/>).

Ley N° 1.881. Que modifica la Ley N° 1340 del 22 de noviembre de 1988 "Que reprime el tráfico ilícito de estupefacientes y drogas peligrosas y otros delitos afines y establece medidas de prevención y recuperación de farmacodependientes".

Sancionada: 15 abril 2002. Promulgada: 24 junio 2002.

(Secretaría Nacional Antidrogas - <http://www.senad.gov.py/>).

Decreto N° 5.213, 6 mayo 2005. Por el cual se actualiza la lista de las sustancias estupefacientes y drogas peligrosas, por mandato del artículo 1° de la Ley N° 1340, del 22 de noviembre de 1988, y se establecen normas para su manejo y comercialización.

(Secretaría Nacional Antidrogas - <http://www.senad.gov.py/>).

Proyecto de Ley. Expediente S-177560, 10 mayo 2017. "Que crea el Programa Nacional para el estudio y la Investigación Médica y Científica de la Planta de Cannabis".

(Sistema de Información Legislativa - <http://sil2py.diputados.gov.py/>).

Proyecto de Ley. Expediente D-1744145, 21 junio 2017. "Que establece el marco de regulación para la investigación y uso medicinal de la planta de cannabis y sus derivados".

(Sistema de Información Legislativa - <http://sil2py.diputados.gov.py/>).

La Nación. "**Marihuana medicinal, ¿debe autorizarse en Paraguay?**". 24 julio 2016.

(La Nación - <http://www.lanacion.com.py/>).

PERÚ

Decreto Legislativo N°982, 21 julio 2007. **Poder Ejecutivo**. Modifica el Código Penal, aprobado por Decreto Legislativo N° 635. Artículo 296A.
(El Peruano. Lima, 22 julio 2007).

Resolución Ministerial N° 096/2017/MINSA, 14 febrero 2017. **Ministerio de Salud**. Conformar un Comité de Expertos, de naturaleza temporal, para evaluar el uso medicinal del cannabis en el Perú y proponer las indicaciones, regulación y mecanismos necesarios para dicho fin.
(Ministerio de Salud – <http://www.minsa.gob.pe>)

Debate, 19 octubre 2017. **Congreso de la República**. Se propone la ley que regula el uso medicinal y terapéutico del cannabis y sus derivados. Primera Legislatura Ordinaria de 2017, 16ª Sesión. Págs. 99-155 y 173-180.
(Congreso de la República - <http://www.congreso.gob.pe/>).

Ley N° 30.681. Ley que regula el uso medicinal y terapéutico del Cannabis y sus derivados.
Sancionada: 26 octubre 2017. Promulgada: 16 noviembre 2017.
(El Peruano. Lima, 17 noviembre 2017).

Instituto Nacional de Salud. **“Revisión y Síntesis de la Evidencia sobre Regulación del Uso Médico de Cannabis”**. Octubre 2016.
(Instituto Nacional de Salud - <http://www.minsa.gob.pe>).

Zavaleta, Alfonso. **“Legalización del uso de marihuana medicinal en el Perú”**. 16 febrero 2017.
(Centro de Información y Educación para la Prevención del Abuso de Drogas - <http://www.repositorio.cedro.org.pe>).

PORTUGAL

Lei Nº 30/2000. 29 novembro 2000. Define o regime jurídico aplicável ao consumo de estupefacientes e substâncias psicotrópicas, bem como a protecção sanitária e social das pessoas que consomem tais substâncias sem prescrição médica. Legislação Consolidada. Versão à data de 15-04-2017.

Define el régimen jurídico aplicable al consumo de estupefacientes y sustancias psicotrópicas, así como la protección sanitaria y social de las personas que consumen tales sustancias sin prescripción médica.

Legislación Consolidada. Versión 15 abril 2017.

(Diário da República - <https://dre.pt>).

Sensi Seeds. **“Situación legal del cannabis en Portugal”**. 2 mayo 2016.

(Sensi Seeds - <https://sensiseeds.com/es>).

European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction. **“Portugal. Country Drug Report 2017”**.

Portugal. Informe drogas 2017.

(European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction - www.emcdda.europa.eu/countries).

URUGUAY

Decreto Ley Nº 14.294. Se regula su comercialización y uso y se establecen medidas contra el comercio ilícito de las drogas.

Sancionada: 23 octubre 1974. Promulgada: 31 octubre 1974.

Publicado: 11 noviembre 1974.

Última modificación: 14 julio 2017.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Ley Nº 19.172. Marihuana y sus derivados. Control y regulación del estado de la importación, producción, adquisición, almacenamiento, comercialización y distribución.

Sancionada: 10 diciembre 2013. Promulgada: 20 diciembre 2013.

Publicada: 7 enero 2014.

Última modificación: 19 diciembre 2015.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto Nº 120/014, 6 mayo 2014. **Ministerio del Interior.** Reglaméntase la Ley 19.172, que establece el control y regulación por parte del Estado de la importación, exportación, plantación, cultivo, cosecha, producción, adquisición, almacenamiento, comercialización, distribución y consumo de marihuana y sus derivados.

Publicado: 19 mayo 2014.

Última modificación: 2 mayo 2016.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto Nº 372/014, 16 diciembre 2014. **Poder Ejecutivo.** Reglamentación de la Ley 19.172 relativa a la regulación y control del cannabis.

Publicado: 30 diciembre 2014.

Última modificación: 14 septiembre 2015.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto Nº 46/015, 4 febrero 2015. **Consejo de Ministros.** Reglaméntase la Ley 19.172, que establece el marco jurídico aplicable dirigido al control y regulación, por parte del Estado, de la importación, exportación, plantación, cultivo, cosecha, producción, adquisición, almacenamiento, comercialización, distribución y uso de Cannabis y sus derivados.

Publicado: 10 febrero 2015.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto Nº 128/016, 2 mayo 2016. **Consejo de Ministros.** Procedimiento de actuación en materia de consumo de alcohol, cannabis y otras drogas en lugares y en ocasión del trabajo.

Publicado: 9 mayo 2016.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Decreto Nº 298/017, 16 octubre 2017. **Ministerio de Salud Pública.** Autorízase la condición de "Venta Bajo Receta Profesional" para las especialidades farmacéuticas con Cannabidiol como principio activo.

Publicado: 24 octubre 2017.

(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

VARIOS

Bewley-Taylor, David; Jelsma, Martin; Rolles, Steve y Walsh, John. **“La regulación del cannabis y los Tratados de drogas de la ONU. Estrategias para la reforma”**. Junio de 2016. (Transform Getting Drugs Under Control - <http://www.tdpf.org.uk>).

Observatorio Europeo de las Drogas y las Toxicomanías. **“Informe Europeo sobre Drogas 2016”**. (Instituto Provincial de Bienestar Social de la Diputación de Córdoba - <http://www.ipbscordoba.es>).

Academia Nacional de Medicina de México. **“El consumo del cannabis y sus repercusiones”**. Enero-Febrero 2017. (Academia Nacional de Medicina de México - <http://www.anmm.org.m>).

Velázquez Benítez, Dannis; Friman Rodríguez, Natalia; González García, Mayra. **“Polémica actual a nivel internacional sobre la legalización de la marihuana”**. Enero-marzo 2017. (SciELO Cuba - <http://scielo.sld.cu>).

Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito. **“Informe mundial sobre las drogas 2017”**. Abril 2017. (Oficina de las Naciones Unidas contra la droga y el delito - <https://www.unodc.org>).

Cuellar Rodriguez, Santiago. **“Usos medicinales del cannabis”**. Abril 2017. (Consejo General de Colegios Oficiales de Farmacéuticos - <https://botplusweb.portalfarma.com>).

Universidad del Valle. **“El negocio de la marihuana medicinal atrae a varios países”**. 26 septiembre 2017. (Universidad del Valle - <http://uvsalud.univalle.edu.co>).

Dossier legislativo

Año I

- N° 001 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-¹
1er Período Legislativo, Acta del 22 de octubre de 1854.
- N° 002 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
2do Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1855.
- N° 003 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
3er Período Legislativo, Acta del 19 de mayo de 1856.
- N° 004 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
4to Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1857.
- N° 005 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
5to Período Legislativo, Acta del 20 de mayo de 1858.
- N° 006 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAYAU-
6to Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1859.
- N° 007 Pueblos Originarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DieIA-²
- N° 008 Tratados Internacionales: Argentina - Países Limítrofes.** 2000- 2012. –SDeIE, DieIE-³
- N° 009 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Diciembre - 2012. –SDeIE, DieIE-
- N° 010 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2012. –SDeIE, DieIE-
- N° 011 Legislación Extranjera.** Blanqueo y Repatriación de Capitales. –SDeIE, DieIE – DREyAU-⁴

¹ **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DRAYAU:** DEPARTAMENTO REFERENCIA ARGENTINA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

² **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DieIA:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA.

³ **SDeIE:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. **DieIE:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA.

⁴ **SDeIE:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. **DREyAU:** DEPARTAMENTO REFERENCIA EXTRANJERA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

- N° 012 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** –SDeIA, DRAYAU-
7mo Período Legislativo, Acta del 17 de mayo de 1860.
- N° 013 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal – Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** – SDeIA, DRAYAU-
8vo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1861.
- N° 014 Legislación Extranjera.** Banco de Datos Genéticos. –SDeIE, DleIE-
- N° 015 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Gobernador de la Provincia de Buenos Aires y Encargado del Poder Ejecutivo nacional. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
9no Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1862.
- N° 016 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
10mo Período Legislativo, Acta del 05 de mayo de 1863.
- N° 017 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
11er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1864.
- N° 018 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
12do Período Legislativo, Acta del 1° de mayo de 1865.
- N° 019 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Vicepresidente de la República en ejercicio del Poder Ejecutivo nacional. Marcos Paz (1866).** –SDeIA, DRAYAU-
13er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1866.
- N° 020 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
14to Período Legislativo, Acta del 2 de junio de 1867.
- N° 021 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU-
15to Período Legislativo, Acta del 18 de mayo de 1868.
- N° 022 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo - 2013. – SDeIE, DleIE-
- N° 023 Legislación Extranjera.** Aborto. – SDeIE, DleIE-
- N° 024 Tratados Internacionales:** América Latina – 2011-2012. -SDeIE, DleIE-
- N° 025 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2013. –SDeIE, DleIE-
- N° 026 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio – 2013. SDeIE, DleIE
- N° 027 Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. Actualización**

2011-2012. –SDeIA, DleIA-

- N° 028 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU-
16to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1869.
- N° 029 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU-
17mo Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1870.
- N° 030 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU-
18vo Período Legislativo, Acta del 4 de julio de 1871.
- N° 031 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU-
19no Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1872.
- N° 032 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU-
20mo Período Legislativo, Acta del 11 de mayo de 1873.
- N° 033 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU-
21er Período Legislativo, Acta del 13 de mayo de 1874.
- N° 034 Legislación y Doctrina Extranjera.** Régimen Penal de Menores – Edición actualizada marzo 2017 – SDeIE, DleIE-
- N° 035 Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Responsabilidad Civil. **Doctrina.** –SDeIA, DleIA-
- N° 036 Legislación Extranjera. Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Adopción, Derechos del Consumidor, Divorcio Incausado, Propiedad Comunitaria Indígena, Responsabilidad Civil del Estado, Sociedades Unipersonales y Técnicas de Reproducción Humana Asistida. –SDeIE, DleIE-
- N° 037 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre – 2013. -SDeIE, DleIE-

Año II

- N° 038 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre - Diciembre – 2013. -SDeIE, DleIE-
- N° 039 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre – 2013. -SDeIE, DleIE-
- N° 040 Trata de Personas y Delitos Conexos.** Tratados, Acuerdos y Convenios Internacionales. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. – Marzo 2014 –SDeIA, DleIA y DTNJA⁵-

⁵ **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DleIA:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DTNJA:** DEPARTAMENTO TRATAMIENTO NORMAS JURÍDICAS ARGENTINAS.

- N° 041** **Legislación y Doctrina Extranjera.** Residuos Sólidos – Edición actualizada diciembre 2016 -SDeIE, DleIE-
- N° 042** **Legislación Extranjera.** Hidrocarburos. -SDeIE, DleIE-
- N° 043** **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 044** **Legislación y Doctrina Extranjera.** Trata de Personas – Edición actualizada junio 2016 -SDeIE, DleIE-
- N° 045** **Legislación y Doctrina Extranjera.** Uso Racional de la Energía – Edición actualizada noviembre 2016 -SDeIE, DleIE-
- N° 046** **Legislación Extranjera.** Contaminación Acústica. -SDeIE, DleIE-
- N° 047** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** -SDeIA, DRAyAU-
22do Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1875.
- N° 048** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** -SDeIA, DRAyAU-
23er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1876.
- N° 049** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** -SDeIA, DRAyAU-
24to Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1877.
- N° 050** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** -SDeIA, DRAyAU-
25to Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1878.
- N° 051** **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** -SDeIA, DRAyAU-
26to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1879.
- N° 052** **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril–Junio – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 053** **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero–Junio – 2014. -SDeIE, DleIE-
- N° 054** **Legislación Nacional. Período 2011- 2013.** Ordenamiento Temático. -SDeIA, DleIA-
- N° 055** **Legislación Extranjera.** Drones. -SDeIE, DleIE-
- N° 056** **Seguro Ambiental – Gestión de PCB’s. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 057** **Legislación Extranjera.** Juicio por Jurados. -SDeIE, DleIE-
- N° 058** **Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos. Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA, DleIA-
- N° 059** **Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 060** **Tratados Internacionales: América Latina.** 2013 -SDeIE, DleIE-
- N° 061** **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre – 2014. -SDeIE, DleIE-

- Nº 062 **Legislación Extranjera.** Agua Potable – Consumo Domiciliario -SDeIE, DIeIE-
- Nº 063 **Legislación Extranjera.** Delitos Informáticos -SDeIE, DIeIE-
- Nº 064 Régimen patrimonial del matrimonio. **Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DIeIA-

Año III

- Nº 065 **Legislación Extranjera.** Servicios de Inteligencia -SDeIE, DIeIE-
- Nº 066 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre-Diciembre – 2014. -SDeIE, DIeIE-
- Nº 067 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre – 2014. -SDeIE, DIeIE-
- Nº 068 **Legislación Extranjera.** Femicidio y Violencia Doméstica -SDeIE, DIeIE-
- Nº 069 **Legislación Extranjera.** Vehículos Eléctricos - SDeIE, DIeIE.
- Nº 070 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo – 2015. -SDeIE, DIeIE-
- Nº 071 **Tratados Internacionales:** América Latina. 2014 -SDeIE, DIeIE-
- Nº 072 **Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. 1994-2014.** – SDeIA, DIeIA-
- Nº 073 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio – 2015. -SDeIE, DIeIE-
- Nº 074 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2015. -SDeIE, DIeIE-
- Nº 075 **Legislación Extranjera.** Violencia en Espectáculos Deportivos -SDeIE, DIeIE-
- Nº 076 **Código Civil y Comercial de la Nación. Prescripción y Caducidad. Doctrina y Jurisprudencia.** – SDeIA, DIeIA-
- Nº 077 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU-
27mo Período Legislativo, Acta de mayo de 1880.
- Nº 078 **Legislación Extranjera.** Pornografía Infantil -SDeIE, DIeIE-
- Nº 079 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina. Presidente de la Nación Argentina Julio Argentino Roca (1880-1886).** –SDeIA, DRAYAU-
28vo Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1881.
- Nº 080 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Voto Electrónico – Edición actualizada agosto 2016 -SDeIE, DIeIE-
- Nº 081 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU-
29no Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1882.
- Nº 082 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU- 30mo Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1883.
- Nº 083 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU-

31er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1884.

N° 084 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886). –SDeIA, DRAYAU-
32do Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1885.

N° 085 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886). –SDeIA, DRAYAU-
33er Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1886.

N° 086 Legislación y Doctrina Extranjera. Protección de Animales de Compañía. -SDeIE, DleIE-

N° 087 Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12. – Publicados durante el año 2013. -SDeIA, DleIA-

N° 088 Legislación Nacional y Extranjera. Derecho de autor y Tratado de Marrakech. -SDeIE, DleIE; SDeIA, DleIA-

N° 089 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre – 2015. -SDeIE, DleIE-

N° 090 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890). –SDeIA, DRAYAU-
34to Período Legislativo, Acta del 09 de mayo de 1887.

N° 091 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890). –SDeIA, DRAYAU-
35to Período Legislativo, Acta del 08 de mayo de 1888.

N° 092 Legislación Extranjera. Cambio Climático. -SDeIE, DleIE-

Año IV

N° 093 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890). –SDeIA, DRAYAU-
36to Período Legislativo, Acta del 06 de mayo de 1889.

N° 094 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890). –SDeIA, DRAYAU-
37mo Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1890.

N° 095 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2015. -SDeIE, DleIE-

N° 096 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre-Diciembre - 2015. -SDeIE, DleIE-

N° 097 Legislación Extranjera. Corrupción y Acceso a la Información. -SDeIE, DleIE-

N° 098 Legislación Extranjera. Compras y Obras Públicas. -SDeIE, DleIE-

N° 099 Corrupción. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DleIA, DRAYAU-

N° 100 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero-Marzo - 2016. -SDeIE, DleIE-

- N° 101 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Juegos de Azar, Casinos y Tragamonedas. -SDeIE, DleIE-
- N° 102 **Movilidad Previsional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA, DRAYAU-
- N° 103 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Firma Digital y Gobierno Electrónico. -SDeIE, DleIE-
- N° 104 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Narcotráfico y Derribo de Aviones. -SDeIE, DleIE-
- N° 105 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero–Junio 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 106 **Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 133 - Año 2015.** – SDeIA, DGLA-
- N° 107 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio - 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 108 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Financiamiento de partidos políticos. -SDeIE, leIE-
- N° 109 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Empleo Joven. -SDeIE, DleIE-
- N° 110 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Mercado de Capitales. -SDeIE, DleIE-
- N° 111 **Decretos Secretos y Reservados.** Publicación Conforme Decreto N° 2.103/12 - *Publicados durante 2014-* -SDeIA, DleIA-
- N° 112 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre - 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 113 **Reforma Política y modificaciones al Código Electoral Nacional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA, DRAYAU-
- N° 114 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Convergencia Tecnológica. -SDeIE, leIE-
- N° 115 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Energías Renovables. -SDeIE, leIE-

Año V

- N° 116 **Modificación de la Ley de Riesgos del Trabajo. Legislación Nacional y Provincial. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 117 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre-Diciembre - 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 118 **Violencia de Género. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 119 **Legislación Nacional. Ordenamiento Temático. Período 2014- 2015.** -SDeIA, DleIA-
- N° 120 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2016. -SDeIE, DleIE-
- N° 121 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Extinción de Dominio. -SDeIE, leIE-
- N° 122 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero–Marzo - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 123 **Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 134 - Año 2016.** – SDeIA, DGLA-
- N° 124 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Delitos Ambientales. -SDeIE, leIE-
- N° 125 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Protección de Bosques. -DeIE, leIE-

- N° 126 **Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12.** – Publicados durante el año 2015. -SDeIA, DleIA-
- N° 127 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Productos Fitosanitarios. -SDeIE, leIE-
- N° 128 **Código Civil y Comercial de la Nación. Responsabilidad Parental. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA-
- N° 129 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril–Junio - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 130 **Comisión Especial Investigadora del Comercio Exterior de Carnes.** -SDeIA, DRAYAU-
- N° 131 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 132 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Libertad de Culto. -SDeIE, DleIE-
- N° 133 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Maternidad Subrogada. -SDeIE, DleIE-
- N° 134 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Política Migratoria. -SDeIE, DleIE-
- N° 135 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Carlos Pellegrini (1890-1892).** –SDeIA, DRAYAU-
38vo Período Legislativo, Acta de mayo de 1891.
- N° 136 **Código Civil y Comercial de la Nación. Matrimonio. Régimen Patrimonial del Matrimonio.** Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DleIA-
- N° 137 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Humedales. -SDeIE, DleIE-
- N° 138 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio-Septiembre - 2017. -SDeIE, DleIE-
- N° 139 **Legislación y Doctrina Extranjera.** Despenalización para el consumo y uso medicinal de la marihuana. -SDeIE, DleIE-